•

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

LEI N° 663, DE 17 DE JULHO DE 2012.

"Dispõe sobre a inclusão de projeto na Lei de
Diretrizes Orçamnetárias para o exercício de
2.012 e dá outras providências".

JOÃO ADIRSON PACHECO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a CÃMARA
MUNICIPAL aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte LEI:

Artigo 1°_- Fica incluido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de
2.012 (LDO 2012), o projeto a seguir relacionado e, constantes dos Anexo IV e Anexo V que
acompanham a presente, a saber:

I - Secretaria de Estado da Saúde- Fundo Estadual da Saúde
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para UBS
Repasse Estadual: R$ 60.000,00
Total do Convênio: R$ 60.000,00

Artigo 2°_- As despesas oriundas do Projeto ora incluído na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício de 2.012 (LDO 2012), correrrão por conta de repasses efetuados
através de convênios junto ao Governo do Estado de São Paulo I Fundo Estadual da Saúde e
recursos próprios.

Artigo 3°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

P. M. de Espirito Santo do Turvo, 17 de julho de 2012.

- ~ z- ::::::z:--c__J~RSON PACHECO
Prefeito Municipal

r · ando
Sec. Mun. para Assuntos Jvria;c;CJ~

OAE)SP no 167.114

L.D.O. -Planejamento Orçamentário

ANEXO IV- DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

INICIAL= IAL TERAÇÃO = INCLUSÃO ( X ) IEXCLUSAO =
MUNICIPIO:- ESPIRITO SANTO DO TURVO

EXERCICIO:- 2012

PROGRAMA: Investimentos com recursos QUALIS UBS

CODIGO DO PROGRAMA:- 10.301 .1004.2.061

UNIDADE RESPONSAVEL:- SECRETARIA MUNICIPAL DE HIGIENE E SAUDE

CODIGO DA UNIDADE RESPONSAVEL 02.22.00

OBJETIVO

Aquisição de Equipamentos e Mobilários

JUSTIFICATIVA

Dotar as salas da UBS com equipamento e mobiliário para melhor atendimento da população de Espirito

Santo do Turvo

-METAS-

INDICADORES Unidade de lndice Recente lndice Futuro
Medida

Equipamentos e Mobiliario para UBS unid. 0% 100%

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES NO EXERCICIO

INDICADORES INDICE

CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCICIO:- R$ 60.000,00

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES:-

Espirito Santo do Turvo, 17 de julho de 2.012

L.D.O. - Planejamento Orçamentário -Anexo V

ANEXO V- UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO

PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL= ALTERAÇÃO= INCLUSÃO ( X ) I EXCLUSÃO =

MUNICIPIO: - ESPIRITO SANTO DO TURVO

EXERCICIO: - 2012

UNIDADE EXECUTORA- SECRETARIA MUNICIPAL DE HIGIENE E SAUDE

CODIGO DA UNIDADE: - N° 02.22.02

FUNÇÃO: Saúde

CODIGO DA FUNÇÃO N° 10

SUBFUNÇÃO: Atençao Básica

CODIGO DA SUBFUNÇÃO N° 301

PROGRAMA: Investimentos com recursos do QUALIS UBS

CÚDIGO DO PROGRAMA N° 10.301 .1004.2.061

-TIPO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS-

PROJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários para Unidade Básica de Saúde

COD.PROJETO:

META FISICA P/ EXERCICIO UNIDADE DE MEDIDA

100% 1

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCICIO: R$ 60.000,00

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES:

ATIVIDADE:

CÚDIGO DA ATIVIDADE

META FISICA P/ EXERCICIO UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCICIO: -R$

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES: -

OPERAÇÃO ESPECIAL:

CODIGO DA OPERAÇAO

META FISICA P/ EXERCICIO UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCICIO: - R$

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇOES: -

..
Espmto Santo do Turvo, 17 de JUlho de 2.012

. . .

..

18:splrtto Santo do Turvo Mlcromap®
16XECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA Go\125120

;AMENTARIO
Pag: 1/2

·A SEGURIDADE SOCIAL

1/0512012 à 30/0612012- Dados Consolidados

RI Portaria S.T .N. n° 249 de 30/041201 O - R$ 1,00 .
RECEITAS REALIZADAS SALDO

) I
Até o Bimestre- % -. A 1(•) ~- ;;c, a1niestnt

I (b) -.r ~f~; -, (c) (ela) · REALIZAR (a -c)
;

~ i ~ !
1.!-714,00 2.331.322,00 í 11,58 7 .281.178, 75 57,92 5.280.607,25

s:.196,00 166.953,761 19,94 554.875,23 66.26 282.320,n

•!.114,00 166.064,96 ; 20,16 552.466,06 67,04 271.627,94

~:.ooo.oo
I 7,41 888.80 j 2.369,17 19,91 9 .610,83

1,.082,00 . I 1.062.00

,,.584,00 17.839.58! 33,29 61.372,85 114,54 7.766,65-

l ;.502.00 17.839,561 33.96 61.372,85 116,90 6.870,65-

,,.082,00 I 1.062,00 .
1).250.00 I 5.250.00

ti.250,00 5.250,00

1).691.40
I

2.132.054,33 1 18,55 6.354.621,87 55,30 5.137.069,53

t l.691.40 2.125.621,361 16,69 6.343.039,46 55,78 5.QP.851,92

t i.OOO,OO 6.432,97 5.32 11.562,39 9,57 109.417,61

1).062,60 14.474,331 6,99 297.306,80 164,59 136.244,20-

t'.OOO.OO 2.872,751 15,72 16.641,16 . 109.65 1.641,18-

t l.OOO,OO 1.213,69, 3,03 230.102,14 575.26 190.102,14-

11.000,00 6.826,46! 9,22 34.416,73 46.51 39.583,27

t l.062,60 ;J.761.21 l 12,51 14.146,75 47,06 15.915,85

21.816,00 576.519,15 I 520,25 576.519,85 520,25 465.703,65-

21.816,00 10.816,00

2J.112.00
I

!·
6.112.00

z!.704,00 2.704,00

2).000,00 576.519.85i 576,52 576.519,85 576.52 476.519,85-

21.000,00 I 100.()00,00

2 . 576.519,85! 100,00 576.519,85 100,00 576.519,85-

1.1100,00 2.907.141,15 7.144.691,10 4.814.903,40

c - --I --- -------~-
I

p I
I

1.1100,00 2.907 .M1,as:- - . r 7.144:&96,60 -4.814.903,40
! . :

;.eoo·ãO! --- z.~7~~·~~~~L _ ~~.891~.:__.!!:97 ~ __ 4.814.903-;-40 :

'
( I

I f

1~pfrlto Santo do Turvo Micromap®
tEXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA Go\125120

ÇAMENTAAIO
Pag; 212

JA SEGURIDADE SOCIAL

1/0512012 à 3010612012 - Dados Consolidados

f; Portaria S.T.N. n° 249 de 30104/2010- R$ 1,00

- -DES!~ ~PENHADAS . . : - .~ESPESAS UQUIDADAS I % . .

(d} No Bimestre 1 (e) At6 o Blm. ' (f) No Bimestre 1 (g) Até o Blm. (g 1 c)

2.424.612,80 7.256.827,06 2.261.513,17 ! 6.912.~2.01 17,47
1.158.010,14 3.301.204,93 1.158.010,14 ! 3.301. 204.93 17,64

!
1.266.602,66 3.955.622,13 1.103.503,03 ' 3.611.397.08 17,30

1.457.ou.ee 1.631.329,57 104.m,n : 280.849,63 2,51
1.457.0114.66 1.638.329,57

I
,104.639.72 • 280.949,83 2,51

i
I
I

3.111.617,48 8.8115.166,83 2.366.152,811 1 7.183.551,64 i

0,00 8.268,06 0.00• 8.268.06 100,00

0.00 8.268,06 i .
0,00: 8.268.06 100,00

3.811.897,48 1.901424,119 2.366:152,19 1 7.2111.119,70 .

642.176,90

3M1.617,MI ! U0142A,&ej. 2.366.152,88 1 7 .I44.SN,&O i

o de Oliveira xvaa de J••~• Garç1a da SilY&
Interno CKC 1 SP 186334/ 0·1

SALDO
(c- g)

6'.032.451,<49

3.262.383,84

3.000,00

2.767.067,65

3.894.981,00

3.894.968,06

19.511,49'.

19.566,49

8.947.001,04

2.391,94

2.391,94

9.949.S99,9a

9.306.523,08

Prefeitura
Municipal

de Espírito
Santo do

Turvo
EXTRATO DE LEI

1 - LEI No 663, DE 17 DE
JULHO DE 2012, "Dispõe
sobre a inclusão de projeto
na Lei de Diretrizes Orçam
netárias para o exercício de
2.012 e dá outras providên
cias";

2 - LEI N.0 664, DE 17 DE
JULHO DE 2.012, "AUTORI
ZAABERTURADE CR~DITO
ESP.ECIAL NO VALOR DE
R$ 60.000,00 (SESSENTA
MIL REAIS) E DÁ OUTRAS
P~OVIDÊNCIAS.";

3 -LEI N.0 664, DE 17 DE
JULHO DE 2.012, "AUTORI
ZAABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL NO VALOR DE
RS 60.000,00 (SESSENTA
MIL REAIS) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊ.NCIAS.";

4- LEI N°. 665, DE 14 DE
JULHO DE 2.012, DECLA
RA DE UTILIDADE PÚBLICA
A ASSOCIAÇÃO DE SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA
DURINHOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS;

5 -LEI N°. 666, DE 17 DE
JULHO DE 2.012, AUTORI
ZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A CELEBRAR
E FIRMAR TERMOS DE
CONV~NIO ENTRE O MU
NICIPIO DE E.S.TURVO E
AASSOCIAÇÃO DE SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA
OURINHOS E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS;

6 -LEI W. 667, DE 17 DE
JULHO DE 2012, ~õe
sobre a inclusão ~projetÔs

. na Lei do Planoplurianual
2010à2013-PPA 2010/2013
e dá outras providências";

7 - LEI W . 668, DE 17 DE
JULHO DE 2012, "Dispõe
sobre a inclusão de proje
tos na Lei de Diretrizes Or
çamentárias de 2012 - LDO
e dá outras providências".

Esta Lei está afixada na
íntegra, no quadro de avi
sos, no saguão da Prefeitu
ra Municipal, confonne Arti
go 99 da Lei Org'ânica Muni
cipal.

P. M. Espírito Santo do
Turvo, 18 de julho de 2.012.

JOÃO ADIRSON PACHE
CO - Prefeito Municipal